

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:13.04.2026

సమయం:07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు గుజరాత్, మహారాష్ట్రలలో పర్యటిస్తారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 'నారీ శక్తి వందన్ సమ్మేళనం'ను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.
3. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ముంబైలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ముంబై ఇండియన్స్ పై 18 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

## PREZ-VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు గుజరాత్, మహారాష్ట్రలలో పర్యటిస్తారు. రాష్ట్రపతి ఈరోజు రాజ్ కోట్ ఎయిమ్స్ మొదటి స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. రేపు, డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేడ్కర్ జయంతిని పురస్కరించుకుని గాంధీనగర్లోని లోక్ భవన్లో జరిగే 'సామాజిక సమరసత మహోత్సవం'లో పాల్గొంటారు. గాంధీనగర్లోని రాష్ట్రీయ రక్షా యూనివర్సిటీ ఐదవ స్నాతకోత్సవానికి కూడా రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు.

బుధవారం, రాష్ట్రపతి నాగ్ పూర్ ఎయిమ్స్ రెండవ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. అనంతరం నాగ్ పూర్లోని నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ డైరెక్ట్ టాక్సెస్ లో జరిగే 78వ బ్యాచ్ ఇండియన్ రెవెన్యూ సర్వీస్ ఆఫీసర్ ట్రైన్ల వీడ్కోలు సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ఈ నెల 16వ తేదీన, వార్దాలోని మహాత్మా గాంధీ అంతర్జాతీయ హిందీ విశ్వవిద్యాలయం ఆరో స్నాతకోత్సవ

వేడుకకు ముర్ము హాజరవుతారు.

**NSD**

---

### **PM - WB rally**

సీనియర్ బీజేపీ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పశ్చిమ బెంగాల్ లో నిన్ను ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొన్నారు. సిలిగురిలో ఒక బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ అధికార తృణమూల్ కాంగ్రెస్ పై తీవ్ర విమర్శలు చేశారు. ఉత్తర బెంగాల్ అభివృద్ధికి బడ్జెట్ను కేటాయించడంలో విఫలమైన టీఎంసీ ప్రభుత్వం, మదరసాల కోసం ఆరు వేల కోట్ల రూపాయలను కేటాయించిందని ఆరోపించారు. టీఎంసీ అనుసరిస్తున్న రాజకీయాల కారణంగా ఈ ప్రాంతం పర్యాటక, రవాణా, పారిశ్రామిక రంగాలలో తీవ్ర నిర్లక్ష్యానికి గురైందని అన్నారు.

### **బైట్ - ప్రధానమంత్రి**

ఉత్తర బెంగాల్లోని టీ ఎస్టేట్ కార్మికుల, ఆదివాసీ సామాజిక వర్గాల సంక్షేమాన్ని టీఎంసీ విస్మరించిందని ప్రధానమంత్రి ఆరోపించారు. రాష్ట్రంలో బీజేపీ అధికారంలోకి వస్తే ఈ ప్రాంతంలో ఆసుపత్రులు, మెడికల్ కాలేజీలు, విశ్వవిద్యాలయాల నిర్మాణానికి ప్రాధాన్యత ఇస్తామని హామీ ఇచ్చారు. పశ్చిమ బెంగాల్లోకి జరుగుతున్న చొరబాట్లపై ప్రధానమంత్రి ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ... టీఎంసీ ప్రభుత్వం చొరబాటుదారులను - తమ ప్రత్యేక ఓటు బ్యాంకుగా వాడుకుంటోందని మోదీ ఆరోపించారు.

**NSD**

---

### **PM-NARI SHAKTI SAMMELAN**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 'నారీ శక్తి వందన్ సమ్మేళనం'ను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. భారతదేశ అభివృద్ధి పథంలో మహిళల భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్టం చేసే లక్ష్యంతో ఈ జాతీయ స్థాయి సదస్సును నిర్వహిస్తున్నారు. పంచాయతీల నుండి పార్లమెంటు వరకు అన్ని స్థాయిలలో పాలన, నాయకత్వంలో పెరుగుతున్న మహిళల పాత్రను ఈ

సమ్మేళనం చాటిచెప్పనుంది. అలాగే, నిర్ణయాధికార ప్రక్రియలో మహిళలకు మరింత ప్రాధాన్యత కల్పించాల్సిన అవసరాన్ని ఈ కార్యక్రమం పునరుద్ఘాటిస్తుంది.

ప్రభుత్వ, విద్యా, సైన్స్, క్రీడలు, మీడియా, సామాజిక సేవ, సాంస్కృతిక వంటి వివిధ రంగాలకు చెందిన ప్రతిభావంతులైన మహిళలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. 2047 నాటికి భారతదేశాన్ని అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడంలో మహిళల పాత్రను ఈ సమ్మేళనం ప్రముఖంగా ప్రస్తావిస్తుంది.

**NSD**

### **RIJIJU - NARI SHAKTI**

మహిళలకు ఇచ్చిన హామీలు వాయిదా వేసే రాజకీయ వాగ్దానాలుగా మారకూడదని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. ఈరోజు 'నారీ శక్తి వందన్ అధినియం'ను అమలు చేయాల్సిన తరుణంలో, కొందరు అనవసరమైన సందిగ్ధ పరిస్థితిని కల్పిస్తున్నారని పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రక్రియను వేగంగా ముందుకు తీసుకెళ్లాల్సిన ఆవశ్యకతను పునరుద్ఘాటిస్తూ, రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష నేత, కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు మల్లికార్జున ఖర్గేకు లేఖ రాసినట్లు తెలిపారు.

దశాబ్దాల కాలంగా మహిళా రిజర్వేషన్ కేవలం ఒక వాగ్దానంగానే మిగిలిపోయిందని, అయితే తమ ప్రభుత్వం దానిని వాస్తవ రూపంలోకి తీసుకువచ్చిందని కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. 2029 కంటే ముందే దేశంలోని నారీ శక్తికి సరైన ప్రాతినిధ్యం లభించేలా చూడటానికి, డీలిమిటేషన్ తో ముడిపడి ఉన్న అనవసరమైన సవరణలు అత్యంత కీలకమని, దీనిని అనిశ్చితిలోకి నెట్టకూడదని అన్నారు.

**NSD**

### **WB - CAMPAIGNING**

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు బీర్బామ్, పశ్చిమ బర్ధమాన్ జిల్లాల్లో

ముమ్మరంగా పర్యటిస్తారు.. అమిత్ షా మధ్యాహ్నం బీర్బూమ్లోని సైంథియా పబ్లి మంగళ్ క్లబ్ మైదానంలో బహిరంగ సభతో తన ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం గోస్టో దంగల్ మైదానంలో మరో సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. తర్వాత పశ్చిమ బర్లమాన్లోని ఖండ్రా ఫుట్బాల్ మైదానంలో జరిగే ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. సాయంత్రం దుర్గాపూర్లోని భగత్ సింగ్ మోర్ నుండి చండీ దాస్ మార్కెట్ వరకు రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు. రాత్రి 8 గంటలకు దుర్గాపూర్లోని ఫార్చ్యూన్ పార్క్ పుష్పాంజలి వద్ద జరిగే పార్టీ సంస్థాగత సమావేశంతో ఆయన పర్యటన ముగుస్తుంది.

మరోవైపు, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ కూడా ఈరోజు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పలు ప్రచార కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. ఉదయం ఆమె బీర్బూమ్ జిల్లా, సూరిలో భారీ ర్యాలీ నిర్వహిస్తారు. అనంతరం పూర్బా బర్లమాన్లోని గల్ఫీలో మరో ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. మధ్యాహ్నం బంకురాలో తమ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా పాదయాత్ర నిర్వహిస్తారు. ఆ తర్వాత దుర్గాపూర్లో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు.

**NSD**

---

## **ASHA BHOSLE**

ప్రముఖ సినీ నేపథ్య గాయని ఆశా భోంస్లే అంత్యక్రియలు ఈరోజు సాయంత్రం 4 గంటలకు ముంబైలోని శివాజీ పార్క్ లో ప్రభుత్వ లాంఛనాలతో నిర్వహిస్తారు. 92 ఏళ్ల ఆశా భోంస్లే నిన్ను ముంబైలోని ఒక ఆసుపత్రిలో మరణించారు.

అభిమానులు 'ఆశాతాయీ' అని పిలుచుకునే ఈ లెజెండరీ సింగర్, పద్మ విభూషణ్, మహారాష్ట్ర భూషణ్ అవార్డులను అందుకున్నారు.

**NSD**

---

## **IPL CRICKET**

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ముంబై ఇండియన్స్ పై 18 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. ఆర్సీబీ నిర్దేశించిన 241 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో, ముంబై

ఇండియన్స్ 5 వికెట్ల నష్టానికి 222 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. ముంబై బ్యాటర్ రూథర్ఫోర్డ్ 71 పరుగులు చేశారు. ఆర్సీబీ బౌలర్లలో సుయాష్ శర్మ 2 వికెట్లు తీశారు. అంతకుముందు, టాస్ ఓడి మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఆర్సీబీ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 240 పరుగులు చేసింది. ఓపెనర్ ఫిలిప్ సాల్ట్ 78 పరుగులు చేయగా, విరాట్ కోహ్లా, కెప్టెన్ రజత్ పాటిదార్ అర్ధసంచరీలు సాధించారు. ఫిలిప్ సాల్ట్ కు 'ప్లీయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్' అవార్డు లభించింది.

నిన్న లక్నోలోని ఏకనా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మరో మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ పై 7 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

కాగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD**

**SHUKLA  
PREZ-VISIT**

**13.04.2026**

President Droupadi Murmu will be on a four-day visit to Gujarat and Maharashtra beginning today. The President will attend the first convocation ceremony of AIIMS Rajkot today. Tomorrow, President Murmu will join the 'Samajik Samrasta Mahotsava' at Lok Bhavan, Gandhinagar on the occasion of the birth anniversary of Dr BR Ambedkar. On the same day, the President will attend the fifth convocation ceremony of Rashtriya Raksha University at Gandhinagar.

On Wednesday, the President will attend the second convocation ceremony of AIIMS Nagpur and later will be present at the valediction ceremony of the 78th batch of Indian Revenue Service (Income Tax) Officer Trainees at the National Academy of Direct Taxes, Nagpur. On the 16th of this month, President Murmu will attend the sixth convocation

ceremony of Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya at Wardha.

**CB/PRIYA/0443**

**SHUKLA**

**MP-I**

**13.04.2026**

**PM-NARI SHAKTI SAMMELAN**

Prime Minister Narendra Modi will address Nari Shakti Vandan Sammelan in New Delhi today. The National level conference is being organised to reinforce the commitment towards greater participation of women in shaping India's development trajectory. It will highlight the increasing role of women in governance and leadership across all levels, from Panchayats to Parliament. The programme will also underscore the importance of enhanced representation of women in decision-making processes.

Women achievers from diverse fields will attend the event, along with representatives from different sectors such as government, academia, science, sports, entrepreneurship, media, social work and culture. The Sammelan will highlight the role of women in India's journey towards becoming a developed nation by 2047.

In September 2023, Parliament passed the 'Nari Shakti Vandan Adhiniyam' to enhance women's representation in legislative bodies. The Act provided for reservation of one-third of seats for women in Lok Sabha and State Legislative Assemblies. With a focus on implementation of women's reservation across the country, a Parliament session will be convened from the 16<sup>th</sup> of this month.

**CB/PRIYA/0448**

**SHUKLA**

**MP-I**

**13.04.2026**

**ASHA BHOSLE**

The last rites of legendary singer Asha Bhosle will be performed at Shivaji Park in Mumbai at 4 PM today with state honours. She passed away yesterday at a Mumbai hospital at the age of 92. Asha Bhosle was admitted to Breach Candy Hospital on Saturday evening due to chest infection and exhaustion. Ashatai, as the legendary singer was popularly

known, was a recipient of the Padma Vibhushan and Maharashtra Bhushan awards. People can pay their last respects to her at 11 am today at Casa Grande, Lower Parel, where she lived. More from our correspondent:

**In a splendid career spanning over eight decades, Asha Tai, as she was fondly called, worked with numerous composers and carved her niche in the Hindi film industry. Remarkably, in the first decade of her career, Asha Bhosle sang more songs than any other playback singer, although the majority were in small, indistinct films. Renowned composer O. P. Nayyar is credited with giving her a big break with Tumsa Nahin Dekha and Naya Daur in 1957. Thereafter, the duo did not look back and delivered many blockbuster songs. By the end of the 1960s, Lata and Asha were the two undisputed reigning queens of Hindi film music. However, Asha Bhosle continued to be typecast in sensual songs. She also worked extensively with stalwarts including Ravi, S. D. Burman, Jaidev, Shankar-Jaikishan, Ilaiyaraaja and Bappi Lahiri for both film and non-film songs.**

**The 1970s saw her collaboration with composer R. D. Burman, also known as Pancham, marking the birth of a legendary combination. Pancham, a master of pop, disco and contemporary sounds, along with Asha Bhosle, delivered some of the most iconic songs of the era. Unfortunately, Asha Tai again found herself stereotyped, this time mainly in Western-styled songs. However, composer Khayyam revealed a more lyrical side of her voice. Their collaboration in Umrao Jaan earned Asha Bhosle her first National Film Award.**

**She remained active in playback singing and later collaborated with A. R. Rahman. The duo went on to deliver several hits, including Rangeela and Lagaan, among others. Asha Bhosle's swift and splendid transition across genres, languages and styles made her the true queen of versatility. Ankita Apte, Akashvani News, Mumbai.**

**CB/ANKITA APTE/MUMBAI/MAIL/0514**

**SHUKLA**

**MP-II**

**13.04.2026**

## **IPL CRICKET**

In IPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru defeated Mumbai Indians by 18 runs in a league-stage match at the Wankhede Stadium in Mumbai last night. Chasing a huge target of 241 runs set by the RCB, the MI managed to score 222 runs at the loss of 5 wickets. For Mumbai, Sherfane Rutherford's unbeaten innings of 71 runs off just 31 balls went in vain. For RCB, Suyash Sharma bagged 2 wickets. Earlier, after being invited to bat first, RCB scored 240 for 4 in the stipulated 20 overs. Opening batter Philip Salt scored highest 78 runs, while Virat Kohli and skipper Rajat Patidar made half-centuries. Philip Salt was declared Player of the Match.

In another match of the day, Gujarat Titans defeated Lucknow Super Giants by 7 wickets at the Ekana Cricket Stadium in Lucknow this evening. Chasing a target of 165 runs, Gujarat Titans overhauled the score in 18.4 overs with half-centuries from Shubman Gill and Jos Buttler. Prasad Krishna was adjudged Player of the Match.

In today's fixture, Sunrisers Hyderabad will take on Rajasthan Royals at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad. The match will begin at 7:30 PM.

**CB/CHIRAG/NET/0418**

**SHUKLA**

**13.04.2026**

## **RIJIJU - NARI SHAKTI**

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has said that promises to India's women cannot become politics of postponement. In a social media post, Mr Rijiju said that today, when it is time to deliver the Nari Shakti Vandan Adhinyam, hesitation and questions are being raised. He said that he has written to senior Congress leader and Leader of the Opposition, Rajya Sabha, Mallikarjun Kharge, placing the facts on record and reiterating the urgency of moving forward. He said that for decades, women's reservation remained a promise and this government turned it into reality. He added that the necessary amendments linked to delimitation are crucial to ensure that nation's Nari Shakti gets rightful representation before 2029, and not pushed further into uncertainty.

Mr Rijiju said he has personally reached out, written and engaged with leaders across parties. He said dialogue has happened but at some point, intent must translate into action. He added that delaying implementation in the name of process is nothing but delaying justice to

millions of women.

**CB/SUPARNA/0414**

**SHUKLA : GOPAL**

**MP-I**

**13.04.2026**

**WB - CAMPAIGNING**

As campaigning intensifies ahead of the West Bengal assembly elections, senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah will be on a whirlwind campaign trail today across Birbhum and Paschim Bardhaman. Mr Shah will begin campaigning at 12 noon with a public meeting at Pally Mangal Club Ground in Sainthia, Birbhum. At around 1:15 PM, he will address another gathering at Khayrasole in the same district at Gosto Dangal Maidan Ground. After this, he will address another rally at Khandra Football Maidan Ground in Paschim Bardhaman at around 2:35 PM. In Durgapur, Mr Shah is scheduled to participate in a road show at 4 PM, starting from Bhagat Singh More to Chandi Das Market. The day will conclude with an organizational meeting at 8 PM at Fortune Park Pushpanjali in Durgapur.

With the assembly elections drawing near, these events underline BJP's desire to strengthen their presence in key districts and also their determination to connect directly with the voters.

On the other hand, Trinamool Congress (TMC) supremo Mamata Banerjee is also scheduled to hold multiple campaign programs across the state today. According to the party sources, she will hold a rally at Suri in Birbhum district at around 11:30 in the morning. Later, she will hold a rally at Galsi in Purba Bardhaman at around 12:30 PM. Ms Banerjee is also scheduled to lead a march in support of her candidates in Bankura at around 01:30 PM. After this, she will hold a rally in Durgapur at around 02:30 PM.

**CB/SANDIPON DASGUPTA/KOLKATA/MAIL/0400**

**EVE. PM - WB RALLY**

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi alleged that the ruling Trinamool Congress (TMC) allotted six thousand crore rupees for Madrasas while failing to provide a budget for the development of North Bengal. Addressing a public rally at Kawakhali in Siliguri today, Mr Modi stated that the region has been neglected in the tourism, connectivity, and

industrial sectors, accusing the TMC of engaging in appeasement politics.

The Prime Minister further alleged that the TMC has ignored the welfare of tea garden workers and the Adivasi community in North Bengal. Mr Modi assured the residents that, if voted to power in the state government, BJP government would prioritize the construction of hospitals, medical colleges, and universities in the region. Highlighting local talent, he referred to Padma Award nominee Nagendranath Roy for his contributions to the Rajbanshi language, and Siliguri resident Richa Ghosh, a prominent cricketer and member of the recent World Cup-winning Indian women's team.

Mr Modi noted that while a one-lakh-crore-rupee fund has been allocated for the development of Adivasi communities nationwide, the TMC has failed to utilize these funds or implement piped drinking water projects in West Bengal's tribal areas. He also assured the Matua and Namasudra communities that they would receive citizenship under the CAA once the BJP comes to power in the state.

Concluding his speech, the Prime Minister raised concerns regarding infiltration into West Bengal, alleging that the TMC is using infiltrators as a dedicated vote bank.